
1

Journal of Arts, Volume / Cilt: 8 -  Issue / Sayı: 1 - Year  / Yıl : 2025

Görsel okuryazarlık yöntemi üzerinden sanat 
eserlerine yönelik çözümleme ve anlatım 
çalışması: İsa Eliri’nin resimlerindeki doğa 
ve lirizm ilişkisi
Analysis and expression of works of art through visual literacy method: 
The relationship between nature and lyricism in İsa Eliri’s paintings

Murat Nezir1  		  Halil Sepetçi2  

1 Dr., Bağımsız Araştırmacı, Türkiye, e-mail: halilsepetciart@gmail.com
2 Dr., Bağımsız Araştırmacı, Türkiye, e-mail: muratnezirart@gmail.com

Journal of Arts
Volume/Cilt: 8, Issue/Sayı: 1 Year/Yıl: 2025, e2963
E-ISSN: 2636-7718 
URL: https://journals.gen.tr/arts    
DOI: https://doi.org/10.31566/arts.2963

Received Date / Geliş Tarihi: 22/07/2025
Accepted Date / Kabul Tarihi: 11/09/2025

Online Publication Date / Online Yayın Tarihi: 16/09/2025

RESEARCH ARTICLE  / ARAŞTIRMA MAKALESİ

Corresponding Author/ Sorumlu Yazar: 
Murat Nezir
E-mail: muratnezirart@gmail.com

Citation/Atıf: NEZİR, M. & SEPETÇİ, H. (2025). Görsel okuryazarlık yöntemi üzerinden sanat eserlerine yönelik çözümleme ve anlatım 
çalışması: İsa Eliri’nin resimlerindeki doğa ve lirizm ilişkisi. Journal of Arts. 8(1): e2963. https://doi.org/10.31566/arts.2963

Bu çalışma, Creative Commons Atıf 4.0 Uluslararası 
Lisansı ile lisanslanmıştır.
This work is licensed under a Creative Commons 
Attribution 4.0 International License.

Öz

Görsel okuryazarlık, bireyin görsel anlatıları anlama, yorumlama ve ifade etme becerilerini kapsayan çok boyutlu 
bir yetkinlik alanıdır. Görsel dilin doğru ve anlaşıbilir olarak çözümlenebilmesi bu ifade etme ve aktarma yetkin-
liğini mümkün kılar. Bu nedenle, sanat, eğitim, iletişim ve medya gibi pek çok alanda işlevsel bir araç hâline gelen 
görsel okuryazarlık, görsel verilerin bir metin olarak anlatılmasında ve okuyucuya sunulmasında önemli bir yere 
sahiptir. Görsel okuryazarlık, bireylere sanat eserlerini analiz etme, gündelik yaşamdaki görsel unsurları çözüm-
leme ve bunları kültürel bağlamları içinde değerlendirme yetisi kazandırır. İzleyicinin görsellerle kurduğu ilişki 
derinleştikçe, sanat eserlerinin taşıdığı anlatılar, semboller ve iletiler daha anlaşılır hale gelmektedir. Sanat yapıt-
larının çözümlenmesinde göstergebilim, kültürel analiz, biçim ve üslup incelemeleri gibi yöntemler kullanılmak-
tadır. Dolayısıyla, izleyiciye kendi yorumunu geliştirme imkanı sunan görsel okuryazarlık, yalnızca estetik değer-
lendirmeyle sınırlı kalmayıp, sanat eserlerinin kültürel ve anlatı katmanlarını derinlemesine kavrama ve anlama 
sürecine dönüştürmektedir. Bu makale, Prof. İsa Eliri’nin resimlerinden örnekler verilerek sanat eserlerinin anlam 
ve içeriğinin anlaşılabilmesi için görsel okuryazarlık yöntemleri üzerinden bir yazı metninin oluşturulmasını amaç-
lamıştır. Bu bağlamda makale çalışmasında, İsa Eliri’nin “Heyemola” adlı eser dizisinden örnek eserler görsel 
okuryazarlık perspektifiyle incelenerek sanatçının kullandığı imgeler, semboller, gösterge ve yoğunlaştığı temalar 
üzerinden oluşturduğu sanatsal ifadenin anlam yapıları ve içerikleri analiz edilmiştir. Özellikle renk, biçim ve figür 
düzenlemeleri üzerinden yapılan çözümlemeler, sanatçının anlatı biçiminin ve aktarmak istediği mesajların doğa 
ve lirizm ilişkisi içinde kurgulandığını göstermektedir. Görsel okuryazarlık yönteminin sunduğu olanaklarla ele 
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alınan İsa Eliri’nin yapıtları, yarattığı şiirsel biçim dili denizlerin ve balıkçıların dünyasına etkileyici bir ifade suna-
rak, sanatsal anlatının çok boyutlu doğasını ortaya koymaktadır.

Anahtar kelimeler: Görsel Okuryazarlık, Yöntembilim, Göstergebilim, İsa Eliri

Abstract

Visual literacy is a multidimensional competence encompassing an individual’s ability to understand, interpret, 
and express visual narratives. The accurate and comprehensible decoding of visual language enables this compe-
tence in expression and communication. Therefore, visual literacy, which has become a functional tool in many 
fields such as art, education, communication, and media, plays a crucial role in narrating visual data as text and 
presenting it to the reader. Visual literacy equips individuals with the ability to analyze works of art, analyze visual 
elements in everyday life, and evaluate them within their cultural contexts. As the viewer’s relationship with visu-
als deepens, the narratives, symbols, and messages conveyed by artworks become more comprehensible. Methods 
such as semiotics, cultural analysis, and formal and stylistic studies are used in the analysis of artworks. Therefore, 
visual literacy, which allows the viewer to develop their own interpretation, is not limited to aesthetic evaluation 
alone but transforms it into a process of in-depth comprehension and understanding of the cultural and narrative 
layers of artworks. This article, by Prof. The aim of this article is to develop a text using visual literacy methods to 
understand the meaning and content of İsa Eliri’s artworks by giving examples from his paintings. In this context, 
this article examines a sample work from İsa Eliri’s “Heyemola” series from a visual literacy perspective, analyzing 
the meaning structures and content of the artist’s artistic expression through the imagery, symbols, signs, and the-
mes he focuses on. Analyses, particularly of color, form, and figurative arrangements, reveal that the artist’s narrati-
ve style and the messages he wishes to convey are constructed within the relationship between nature and lyricism. 
Approached through the possibilities offered by visual literacy, İsa Eliri’s works offer a compelling expression of 
the world of the sea and fishermen, revealing the multidimensional nature of artistic narrative.

Keywords: Visual Literacy, Methodology, Semiotics, İsa Eliri

1. GİRİŞ

Son dönemde, eğitim, medya, sanat ve dijital 
teknoloji alanında gündeme gelen görsel okur-
yazarlık konusunun, çağımızın teknolojiyle bir-
likte ihtiyaç haline gelen görsel verilerin çeşitli 
amaçlar için   hızla üretilmesi, kopyaların geniş 
kitlelere ulaşması için kolay biçimde çoğaltılma-
sı ve  yayınlanması sonucu, görsel verilerin bir 
anlatım ve iletişim dili olarak topluma sunulma-
sıyla başladığı görülmektedir. Görsel verilerin 
kitlesel iletişimde ve yönlendirmede yarattığı 
güçlü etkilerin 1950’li yıllarda sosyologlar ve uz-
man bilim adamları tarafından tespit edilmesiy-
le  görsel okuryazarlık alanı ön plana çıkmıştır 
(Nezir, 2025).  Dolayısıyla, çağımızda, bilginin 
görselleştirilmesi, görsel bilginin iletişim sü-
recine dahil edilmesi ve nihayetinde doğru bir 
biçimde algılanıp yorumlanması hem bireysel 
hem de toplumsal açıdan büyük önem taşımak-
tadır. Tam bu noktada; görsel okuryazarlık alanı, 
geçmişten günümüze kadar üretilmiş olan tüm 

görsel odaklı bilginin üzerinden hareket ederek 
bir yöntem bilimi olarak  yapılandırılmaya  çalı-
şılmaktadır (Boughton,1986:127-128).

Görsel okuryazarlık yalnızca görsel içerikleri al-
gılamakla sınırlı değildir; aynı zamanda bireyin 
bu içerikleri anlamlandırma ve başka bireylerle 
etkili biçimde paylaşma becerisini de içerir. Bu 
beceri, gözle görüleni zihinsel olarak kavrama 
yetisini kapsar. Görsel dili okuyup yazabilen bi-
reyler, hem görsel mesajları çözümleyebilir hem 
de anlamlı görsel içerikler üretebilirler. Bu da 
onları görsel iletişimde daha yetkin hâle getirir 
(Uçar, 2013:146). Kişi, görseller aracılığıyla an-
lam üretir, eleştirel bir bakış geliştirir ve düşün-
ceyi farklı açılardan okumalar yaparak değer-
lendirebilir. Bu bağlamda, grafik, harita, resim, 
fotoğraf, sinema, doküman, reklam gibi her tür-
lü görsel verilerin analizi ve anlatım yetisi görsel 
okuryazarlık  alanının içeriğinde yer alır. 

Görsel verilerin en tartışmalı alanı olan  resim sa-
natı, insanlığın ilk döneminden itibaren doğaya, 
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topluma ve kişinin iç dünyasına yönelik edindiği 
duygu ve düşünceyi imge odaklı görselleştirerek 
ifade etmeye çalışmış ve  gelecek nesillere bir ak-
tarım aracı olarak kullanmıştır. Sanat eserlerinin 
içeriğinin bilinmesinde, yorumlanmasında ve 
bir metin yazısıyla karşı tarafa anlatılmasında 
görsel okuryazarlık alanına büyük bir sorumlu-
luk düşmektedir. Bu sorumluluk çerçevesinde, 
sanat eserlerinin görsel okuryazarlık yöntemle-
riyle anlatımının yapılması ve örneklerin çoğal-
tılması toplumun kültürel gelişiminin sağlan-
masında aynı zamanda sanatçılar ile eserlerinin 
tanıtılmasında önemli bir  çözüm aracı olacaktır.   

Bu çalışmada, İsa Eliri’nin sanat eserlerinin içeri-
ği hakkında yapılan anlatım görsel okuryazarlık 
yöntemlerinin ışığında ele alınmış ve sanatçının 
üretiminde sıkça yer verdiği denizler, tekneler, 
balıklar ile doğaya ait çeşitli imgelerin taşıdığı 
kültürel anlam katmanları detaylı biçimde in-
celenmiştir. Görsel okuryazarlık üzerinden ya-
pılan çözümlemeler ve anlatım, Eliri’nin sanat 
üretiminde kullandığı görsel kodların kültürel 
ve bireysel düzlemde nasıl anlam kazandığını 
görünür kılmayı amaçlamaktadır.

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE

2.1. Görsel Okuryazarlık

Genel açıdan bakıldığında, görsel okuryazarlık, 
sanat alanında  “görsel” olarak üretilmiş bir veri-
nin anlam ve içeriğini açıklamak ve çözümlemek 
için hazırlanan bir metin okuma ve yazma  işidir. 
Bu nedenle, görsel okuryazarlık, görsele yönelik 
bir anlatı sağlamak için yapılan  «okuma-yaz-
ma» süreçlerinden oluşmaktadır. Bu terim; bire-
yin görsel unsurları algılama, anlamlandırma ve 
ifade etme becerilerini bir bütün olarak ele alır 
(Heinich, Molenda ve  Russel, 1989)  Literatür-
de bu kavram farklı araştırmacılar tarafından 
çeşitli şekillerde tanımlanmış; zaman içerisinde 
anlam çerçevesi genişletilmiştir. Başlangıçta yal-
nızca görsel içeriklerin anlaşılmasına yönelik bir 
yeti olarak değerlendirilen görsel okuryazarlık, 
ilerleyen bireyin gördüklerini açıklama ve ifade 
etme (görsel yazma) kabiliyetiyle de ilişkilendi-
rilerek daha kapsamlı bir hâle gelmiştir (Tüzel, 
2010:693).

Tablo 1. Görsel Okuryazarlık Şeması

Kaynak: Güney, 2017:105

İlk kez  John Debes (1968: 961)’in kullandığı gör-
sel okuryazarlık kavramı, başlangıçta, bireyin 
görsel ve diğer duyusal deneyimleri bütünleş-
tirerek geliştirdiği bir grup görme yetisi olarak 
tanımlanmıştır. Fakat bu tanım, yalnızca algıya 
odaklanmış; görsel üretim sürecini kapsam dı-
şında bırakılmıştır. Ausburn ve Ausburn (1978: 
293) ise görsel okuryazarlığı, sosyal ve iletişim 
odaklı bir alana taşımış, böylece, bireyin baş-
kalarıyla iletişiminde görsel unsurları hem an-
lamasını hem de kullanabilmesini sağlayan bir 
beceriler bütünü olarak tanımlamışlardır. Bu ba-
kış açısı, görsel okuryazarlığın hem anlama hem 
de anlatma boyutunu içermesi açısından önemli 
bir adımdır. Petterson (1993: 135) ise görsel okur-
yazarlığı; bilgi, davranış ve becerilerin öğrenilip 
öğretilebildiği, farklı görsel formlarla iletişim 
kurma yeteneğini geliştiren bir süreç olarak ta-
nımlamıştır. Bu yaklaşım, görsel okuryazarlığı 
aynı zamanda eğitim bağlamında değerlendir-
meye olanak sağlamıştır.
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Tablo 3. Görsel Okuryazarlık Aşamaları

Kaynak: Rose, 2001:52

1960’lı yıllardan günümüze kadar gelişen sü-
reçte, görsel okuryazarlık kavramının açılımı, 
bireylerin sadece görsel mesajları alımlama sü-
reçlerini değil, aynı zamanda bu mesajları üret-
me ve paylaşma yetilerini de içeren bütüncül bir 
yaklaşımı gerekli kılmıştır. Bu çerçevede, görsel 
okuryazarlığın yalnızca bireyler arası iletişimi 
kolaylaştırmakla kalmayıp; bireyin medya, sanat 
ve eğitim gibi alanlardaki görsel içeriklerle olan 
ilişkisini anlamlandırmasına ve bir metin olarak 
sunulmasına katkıda bulunduğu görülmektedir. 
Bu bağlamda, görsel okuryazarlık üç ana temada 
hareket eder;

İletişim yoluyla görsel okuryazarlık: Yazılı dil 
dışındaki tüm insan yapımı görsel işaretleri kap-
sar.

Sanat aracılığıyla görsel okuryazarlık: Sanat 
formlarındaki anlamı çözümleme ve kodlama 

sürecine odaklanır.

Estetik aracılığıyla görsel okuryazarlık: Sanat 
eserlerine estetik açıdan nasıl baktığımızı, onlara 
nasıl tepki verdiğimizi ve değer atfettiğimizi ele 
alır.

Nitelikli bir görsel okuryazar, görsel unsurların 
arka planında yer alan kültürel kodları çözüm-
leyebilmeli; imgelerin taşıdığı çok katmanlı an-
lamları her boyutuyla yorumlayabilmelidir. Bu 
kabiliyete sahip görsel okuryazarın bir sanat 
eseri üzerine yaptığı analiz ve metin yazısı,  oku-
yucunun ve izleyicinin hem eleştirel düşünme 
becerilerini hem de estetik duyarlılığını geliş-
tirerek, görsel kültür içerisinde aktif ve bilinçli 
bir katılımcı olmasına olanak tanır (Mcmaster, 
2015).  Özellikle sanat alanında görsel okurya-
zarlık, yalnızca izleyici konumundaki bireyin 
değil, aynı zamanda sanat üreticisinin de an-
lam inşa sürecine katkıda bulunur. Arnheim’ın 
(2007) belirttiği gibi, görsel imgeler çoğu zaman 
göstergelerin ötesine geçerek sessiz ama güçlü 
bir anlatım dili oluştururlar. Sanat eserlerinin 
görsel okuryazarlık çerçevesinde incelenmesi, 
sanatçının iletmek istediği temaların, sembolle-
rin ve imgelerin açılımlarını yaparak temsil edi-
len düşüncenin anlatımına daha derinlemesine 
bir bakış sağlar. 

Tablo 2. Görsel Okuryazarlık Bölümlerini Gösteren Şema

Kaynak: Seels, M. (1994).  Realtionship of Area sStudy in Visual, taken from Moore, Realtionship of Area s Study in Visual 
Literacy Messaris (1998), görsel okuryazarlığı tüm görsel medya biçimlerini kapsayan, görsel dilin diğer iletişim biçimlerinden 
ayrıldığı anlamsal ve yapısal özelliklere odaklanan bir anlayış olarak ifade eder. Hortin (1980) ise bu kavramı, görüntüleri anla-
ma, düşünme, öğrenme ve kendini görseller aracılığıyla ifade etme becerisi olarak tanımlar. Boughton (1986) ise görsel okurya-

zarlığın gelişimini İletişim; sanat ve estetik olmak üzere üç temel kavram çerçevesinde incelemiştir.
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2.2. Sanat Eserlerinin Analiz ve Yorumunda 
Görsel Okuryazarlık Yöntemi

Sanatsal üretim, görsel ve işitsel göstergeler ara-
cılığıyla ifade edilmesidir. Bu açıdan,  resim sa-
natı imgeler üzerinden kendine özgü bir göster-
ge sistemine sahiptir. Bu göstergeler üretilirken 
estetik ve iletişime yönelik değerler taşıyan yeni 
anlam biçimleri  ortaya çıkar. Resimde ifadeyi 
sağlayan ve düşünceyi yansıtan  başat öğe im-
gedir (Karahan, 2010). İmge, dış dünyadan gelen 
izlenimler ile iç dünyada oluşan duygu ve dü-
şünceyi birbirine bağlayan aynı zamanda zihin-
sel olarak ilişkilendiren  biçimlerdir. Bu yönüyle, 
hem gündelik yaşamda hem de sanatta önemli 
bir rol üstlenir. Yenawine 1997’de şunu yazar: 
“İmgelerde anlam bulma yeteneği. Basit tanım-
lamadan (birinin gördüğünü adlandırması) bağ-
lamsal, metaforik ve felsefi düzeylerde karmaşık 
yorumlamaya kadar uzanan bir dizi beceriyi içe-
rir. Kişisel ilişki kurma, sorgulama, spekülasyon 
yapma, analiz etme, gerçek bulma ve kategori-
leştirme gibi bilişin birçok yönüne başvurulur. 
Nesnel anlayış, bu okuryazarlığın çoğunun ön-
cülüdür, ancak bilmenin öznel ve duygusal yön-
leri de eşit derecede önemlidir” (Yenawine, 1997: 
101).

Tablo 4. Biçim ve Tasarım Analizi İçin Şema

Kaynak: https://visualliteracytoday.org/learning-to-look-ac-
ross-disciplines-visual-literacy-for-museum-audiences

Sanatçı, ürettiği eserde imgeler aracılığıyla ger-
çekliği farklı  bir dönüşüme uğratır. İzleyici, sa-
natçının ortaya koyduğu bu imgesel dönüşümün 
ifade biçimini çözümlemeye çalışır. İlk aşamada 
önemli olan  bakma eylemidir. Bakış araştırıcı 
bir gözlemi getirir ve böylece görsel inceleme ile 
eserin algılanması başlar. Görsel incelemeyle bir-
likte artık, bakmanın yerini görme alır. Böylece, 
incelenen eserin kişisel yorumu ve  analizi yapı-

larak elde edinen izlenimler betimlenir. Görsel 
veriye veya sanat eserine bakmayla başlayan bu 
basit öğrenme biçimi  görsel okuryazarlığın en 
temel yöntemidir.  

Tablo 5. Göstergebilimsel Analiz Şeması

Kaynak: 1. Yazar tarafından üretilmiştir

Betimleme,  “Tanımlama, Analiz Etme ve Yo-
rumlama” aşamasında yapılanır ve kişinin gör-
sel dili yazdığı adımdır. Analiz sırasında izleyici, 
görüntüde bulunan nesneleri/varlıkları tanım-
lamaya başlar. “Görmeyi öğrenmenin” bir dön-
gü olduğuna dikkat etmek önemlidir (Mercin, 
2009). Sanat eserleri için yapılan analizler “imge” 
odaklı bir görme yetisi gerekmektedir. 

Görsel okuryazarlığın gelişimi için uygulanan 
metin üretim modelleri genellikle detaylı imge 
incelemelerine dayanır. Görsel okuryazar birey, 
bir eserdeki imgeleri analiz ederken sanatçının 
duygusal ve düşünsel dünyasını da anlamaya 
çalışır ve bu ilişkileri bir anlatıya dönüştürür. 
Resimdeki göstergeler anlam üretme sürecinde 
çoğul ve doğurgandır. Bilimsel doğruluktan zi-
yade yorum zenginliğine açık olan bu alan, farklı 
bakış açılarıyla birlikte zenginleşir. Resmin plas-
tik unsurları çizgi, renk, tonlama, kütle gibi içe-
rikle bütünleşerek anlamı oluşturur. Bu biçim-
lendirme sürecinde “üslup” kavramı belirleyici 
bir rol oynar (Tansuğ, 1993:45-48).

Görsel okuryazarlık üzerinden kullanılan çö-
zümleme yöntemleri arasında göstergebilimsel 
yaklaşımlar öne çıkmaktadır. Göstergebilimsel  
yöntemle; imge, renk, form ve kompozisyon 
gibi görsel öğelerin ardındaki simgesel anlam-
ların içeriği ve temsilleri analiz edilerek görsele 
ait anlatım desteklenmektedir. Bununla birlikte, 
yapılan kültürel analiz, bir sanat eserinin üre-
tildiği dönemin toplumsal, politik ve sanatsal 
bağlamlarını inceleyerek, izleyicinin eseri bu 
bağlam içinde değerlendirmesini mümkün kılar. 
Biçimsel ve üslupsal çözümlemeler ise sanatçı-
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nın teknik tercihleri, malzeme kullanımı ve ifade 
biçimlerini anlamlandırmaya yönelik bilgi verir. 
Diğer taraftan, sanatçının özgeçmişine ait bilgi-
ler ile beraber eserin psikolojik açıdan yansıttığı 
duyguların analizi eserin anlatımını güçlendirir. 
Eser çözümlenmenin alt başlıklarında, imgesel 
çözümleme, sosyolojik ve kültürel çözümleme, 
sanatsal üslup ve biçimsel çözümleme, göster-
gebilimsel ve sembolik çözümleme, psikolojik ve 
algısal çözümleme, edebi ve betimsel çözümle-
me, otobiyografik çözümleme, felsefesi çözüm-
leme gibi konularla metin anlatımın içeriği ge-
nişletilir. 

Tablo 6. Görsel Okuryazarlık Metin Hazırlama 
şeması

Kaynak: Yazar tarafından üretilmiştir

Görsele ilişkin verilerin bir metin olarak hazır-
lanmasında izlenecek yöntemde gözlem, biçim 
tanımlama, kompozisyon oluşturma, bağlam 
kurma,  yorum ve izlenimler aşama aşama ya-
pılarak bir düzende ilerlenir. Gözlemde, resmin 
ana teması, yarattığı duygu izlenimleri, imgeler 
yüzeysel olarak incelenir. Daha sonra biçimler 
tanımlar ve sanatçının uyguladığı üslup belir-
lenir. İmgeler arası temaya uygun bağlam oluş-
turularak yorum ve izlenimler anlaşılması kolay 
bir dille aktarılır.  

Eserin metin yazısında mümkün olduğu kadar 
görsel verilerin analizinde belirli bir tema üze-
rinden hareket edilir. Eserin ana temasından 
koparılmadan anlatım dili imgelerin bağlamla-
rıyla birlikte olayın içerik kısmı detaylandırılır. 
Resimler temelde imgeler üzerine kurulur ve bu 
aşamada, imgelerin betimlenmesinde metaforlar 
dikkate alınarak temsil edilen düşünceler belirti-
lir. Biçim tanımlama, kompozisyon açıklama ve 

bağlam oluşturma imgeler üzerinden ilerler. Son 
olarak, esere yönelik yorum ve izlenim yazarın 
görüşlerine dayanarak kişisel görüşler ve eleşti-
rilerle metin tamamlanır. 

3. İSA ELİRİ’NİN “HEYEMOLA”  
RESİMLERİ HAKKINDA GÖRSEL 
OKURYAZARLIK  ÇALIŞMASI

Prof. İsa Eliri, sanat yaşamına 1986 yılında Gazi 
Üniversitesi Eğitim Fakültesi Resim İş Öğret-
menliği Bölümü’ne girerek başlamıştır. Aynı 
üniversitede lisansüstü eğitimini tamamlayarak 
sırasıyla 1994 yılında Süleyman Demirel Üniver-
sitesi Burdur Eğitim Fakültesinde akademik gö-
revini almıştır. 1999 yılında Başbakanlık Devlet 
Bakanlığına bağlı eğitim, kültür ve sanat faali-
yetleri koordinasyonunda çalışmıştır. 2002 yılın-
da Selçuk Üniversitesi’nde doktora programını 
tamamlayan Eliri,  2012’de doçent 2018’de profe-
sör olmuş ve bir çok akademide görev yapmıştır. 
Ulusal ve uluslararası çok sayıda sempozyumu, 
kişisel ve karma sergisi bulunan sanatçı, yayın-
ladığı makale ve kitaplarla sanat eğitimine etkin 
biçimde katkılarda bulunmuştur. Prof. İsa Eliri 
son dönem eserlerinde, geçimini denizden kar-
şılayan balıkçıların yaşam öykülerine yoğunla-
şırken eserlerindeki deniz imgesini iç dünyaya 
açılan bir iletişim meselesi olarak görmüştür.  
Eliri lirik bir ifadeyle sunduğu “Heyemola” seri-
sinde, izleyiciyi, denizlerin gizemli dünyasında 
balıkçı tekneleriyle beraber içsel bir yolculuğa 
çıkarmaktadır. Sanatçının eserlerindeki özellikle 
“deniz” imgesi, biçimsel bir değer olmaktan öte 
insanın ruhunun arayışlarını sorgulatan görsel 
bir okumaya dönüşmüştür.   

3.1. Eser Biçim ve İçerik Analizi 

3.1.1. Eser Biçim Analizi

Eserin bütününde kırmızı ve mavi olmak üze-
re iki kontrast renk tonunun vurgusu hakim-
dir. Eser kompozisyonunda ön plana çıkan iki 
kontrast renk izleyicide dramatik bir gerilim 
yaratırken, kompozisyonda yer alan mor ve gri 
renk tonları arka planda gökyüzüne ve denize 
bir  derinlik algısı kazandırmıştır. Bununla bir-
likte,  mor ve gri renk tonları, duygusal anlamda 
resmin psikolojik algısına melankolik bir ifade 
vermiştir. Resim, gökyüzü ve deniz ilişkisinde 
iki ana bölüme ayrılmıştır. Üst bölümde yüzey-
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de görünen iki tekne yer alırken, alt bölümde su 
altına uzanan büyük bir gemi formu yer almak-
tadır. Bu düzenlemede gökyüzü, tekne ve deniz 
ilişkisi, yüzeyin üzeri ve altı arasında bir geçiş ve 
karşıtlık kurar. Kompozisyon; tekne, deniz, çapa, 
olta, balık figürleri ve ev imgeleri etrafında orga-
nize edilmiştir. İnce, belirgin çizgilerle yapılmış 
konturlar; özellikle gemi formunu tanımlamak 
için kullanılmıştır. Bu çizgiler, hareket ve yön 
duygusu yaratırken, izleyicinin gözünü kom-
pozisyon içinde bir arayışa götürmektedir. Eser, 
doğrudan gerçekçi bir anlatımdan farklı olarak, 
soyutlamaya doğru ilerleyen  oldukça lirik bir 
anlatıma sahiptir. Kompozisyonda çizgisel ve le-
kesel olarak asimetrik   hareketler kullanılmıştır.
Bu biçim dili, renk lekeleri ve geometrik formlar 
arasında belli belirsiz bir yüz siluetini izleyiciye 
yansıtmaktadır. Böylece, izleyiciye, balıkçıların 
hayatını sorgulatan ve onların duygusal dünya-
sına giren çok katmanlı bir okumaya zemin ha-
zırlar.

3.1.2. İçerik Analizi

Resimde içindeki yüzeyde bulunan ve göze çar-
pan tekneler görünür olanı, yani günlük yaşamı; 
su altındaki denizin dünyası ise  insanın görme-
diği fakat içinde çeşitli canlıların bulunduğu bir 
yaşam dinamizmini gösterge olarak temsil et-
mektedir. Denize ait bu dünya, balıkçılar için bir 
geçim kaynağı olduğu kadar onların iç dünyası-
na da seslenen bir öyküdür. Denizlere ait balık-
çılar tarafından içselleştirimiş bu öykü, insanın 
iç dünyasıyla bütünleşmektedir. Bu bağlamda, 
eser bilinç ve bilinçaltı arasındaki ilişkiye dikkat 
çeker.

Gemi figürü bir gösterge olarak, sanat tarihin-
de sıklıkla insanın hayat yolculuğunu, kaderini 
veya ruhsal bir arayışı temsil eder. Burada da 
benzer biçimde, gemi hem bireysel yolculuğun 
(emek yolculuğunun) hem de içsel derinliğin bir 
metaforu olarak yansır. Alt kısımda gemiye bağlı 
serpme olta imgesi balık avlanmanın işlevi ola-
rak balıkçıların yaşama dair emeğinin ve geçim 
kaynağının  temsilini yansıtır. Bununla birlikte, 
gemiden denize inen oltalar, bereketin, bollu-
ğun ve hayata bağlayan umudun bir  figürüdür.
Yüzeydeki hareketli fırça vuruşlarının yarattığı 
lekesel değerler, rüzgar, fırtına gibi sert ve soğuk 
hava şartlarının zorluğunu izleyiciye aktarır. Bu 

açıdan resimdeki figürler, hareketli ve bir tür 
yolculuğa ilerleyişi yansıtır. Deniz içindeki ev 
figürleri bu uzaklaşmanın özlemini ifade eder.

3.2. Eser Metin Yazısı

Görsel 1. İsa Eliri, Heyamola 4, 100x120 cm. t.ü.y.b. 
2021

Kaynak: https://gaziresimissanalsergi.gazi.edu.tr/eser-de-
tay/56/heyamola

İsa Eliri’nin “Heyemola” olarak isimlendirdiği 
eserler,  genel olarak soyutlamaya yönelen lirik 
bir ifadede yansıtılmıştır. Bu lirik ifadeyle izle-
yicinin karşısına çıkan eserler, deniz ve balıkçı 
teknesiyle ilişkili bir manzaraya sahip  renkli ve 
dinamik bir kompozisyondan oluşmaktadır. 

Sanatçı, Eliri’nin bir tema olarak sıklıkla ele aldığı 
balıkçı tekneleri ve onların avlanma serüvenleri, 
insan ve doğa arasındaki içselleştirilmiş bir dün-
yayı yansıtmaktadır. Sanatçı, balıkçıların deniz 
ile olan iletişim biçimini, türkülere ve şarkılara 
konu olan hikayeler gibi daha şiirsel ve duygusal 
bağlamlarla sunmuştur. Sanatçı, sadece gördüğü 
deniz manzarasını  değil insan ruhunun derinle-
rine kadar inen denizin ve balıkçıların öyküsünü 
ustaca anlatmaktadır.   

Eserin ismi olan “Heyemola” terimi eski deniz-
cilere ait bir söylemdir. Geçmiş dönemde gemi-
cilerin hep birlikte yelkenleri açarken ya da kü-
rek çekerken “haydi çek, ha gayret” anlamında 
kullandıkları ve bir ağızdan, yüksek sesle, ma-
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kamla söyledikleri motive edici söz “Heyemola” 
dır. Diğer taraftan “heyemola” kavramı zamanla 
Türk denizciliğinin vasıflarını kendine toplayıp 
bu inanış içinde tabiat şartlarına göğüs gererek 
başarmayı hedefleyen bir anlama ulaşmıştır. 
Resmin isminden de anlaşılacağı üzere, eser te-
masının çıkış noktasının, balıkçı teknelerinin 
avlanmak için denize açılma öykülerinden oluş-
tuğu anlaşılmaktadır. Eserde bulunan tekne ve 
balık ilişkisi balıkçılık yaparak geçimini sağlayan 
insanların yaşamlarına ve onların deniz ile olan 
ruhsal bağlarına göndermede bulunur. Denizler-
de, avlanmak için balıkların peşinden giden tek-
nelerin heyecanlı ve umut dolu serüveni sanatçı 
tarafından şiirsel bir ifadeye taşınır.

Resmin üst bölümde (Görsel 1) stilize edilmiş bir 
balıkçı teknesi imgesi, dalgalar içinde ve rüzgâr-
lı bir havada ilerlemektedir. Eserdeki, mavinin 
soğuk tonları, gökyüzünde dramatik bir duygu-
yu yaratmaktadır. Fakat gökyüzünün dramatik 
havasına karşı, deniz ile tekne ilişkisi coşkulu ve 
hareketli bir ifadedir. Resimde kullanılan renkler 
ve fırça darbeleri, izleyiciye güçlü duygusal etki-
ler bırakırken, onları, denizin dinamik, gizemli 
ve macera dolu dünyasına davetkar bir tavırda-
dır. Figürlerde naturalist gerçekçilikten daha öte 
deniz ve balık sevgisini tetikleyen bir aşkınlık 
vardır. Resimde, denizin hırçın dalgaları içinde 
görünen balıkçı teknesi, hayat mücadelesinin 
zorluğuna ve direncine gönderme yaparak, bir 
geçim savaşı için sefere çıkmıştır. Bu  anlatım, 
insanın doğayla olan varoluşsal ilişkisini balıkçı 
teknesi üzerinden vurgular. 

Resmin alt bölümündeki deniz, koyu ve açık 
mavi tonlar ile kendini bir ahenk içinde gösterir-
ken onu karşılayan kırmızı renk lekeleri, coşku 
ve heyecan verici bir canlılıkta ifade edilmiştir. 
Aralara serpiştirilmiş kırmızı ve beyaz üçgen 
formlar ise hareket hissini güçlendirerek, de-
nizdeki nesneleri soyut bir biçimde temsil eder. 
Sanatçının fırça vuruşundaki dinamik lekeler ve 
kıvrak çizgilerle gösterilen heyecan ve hareket, 
oltaya takılarak balıkçıların nasibi olmaya gelen 
balıkların yarattığı canlılıktır. Denizin derinlik-
lerinden gelecek olan bu bekleyiş aynı zamanda 
insanın iç dünyasında beslediği ve devamlı gel-
mesini niyet ettiği derin duyguları da  sorgula-
maktadır. Geometrik şekiller ve çizgiler, denizin 

her an dalgalar ve balık hareketliliğiyle sahip ol-
duğu dinamikliği hissettirir. 

Kompozisyon içindeki koyu tonların  içinden 
çıkan asimetrik çizgisel biçim ve lekesel tavır 
formdaki hareketin vurgusunu güçlendirir. 
Kompozisyondaki hareket izlenimi her an deği-
şim gösterecek olan  bir olayın zamansız gelişen 
doğaçlamasını yansıtır. Koyu değerdeki gemi ve 
balık imgesi arasındaki bağlantı kırmızı ve ma-
vinin zıt ton dengesiyle birleşince kışkırtıcı bir 
duygu vermektedir.

Sanatçı, resimde kullandığı balıkçı tekneleri,  
günlük yaşamda emeğin bir göstergesini sunar-
ken; deniz içinde kullanılan imgeler,  balıkçıların 
sahip olduğu öykülerinde de beslendiği yerdir. 
Sanatçı, resminde, balıkçı teknesini, denizi, ba-
lıkları ve yaşadığı evleri bir arada sunarak ya-
şamın ve doğanın her bir parçasını kendi içinde 
bütünleştirmiştir. Sanatçı, bu lirik ifade ile, ba-
lıkçıların hayatındaki deniz ve balık sevgisini ön 
plana çıkararak, bir yaşam öyküsünün vermiş ol-
duğu duygusal izlenimleri izleyiciye aktarmıştır.                                                

4. SONUÇ

Bir sanat eserinin anlatımını ve çözümlemesini 
yapmak için görsel okuryazarlık alanı uyguladı-
ğı yöntem biçimleriyle önemli bir yere sahiptir. 
Sanat eserinin içeriğinde bulunan duygu dünya-
sının aktarılmasında etkin bir anlatım sağlayan 
görsel okuryazarlık, eser hakkında bilgi edinme-
nin ve iletişim kurmanın olanaklarını sağlamak-
tadır. Bu bağlamda, sanat eserlerinin bir metin 
olarak aktarılmasında ve incelenmesinde görsel 
okuryazarlık alanının bilinmesi sanat eğitimi için 
bir zorunluluk haline gelmiştir. Her geçen gün 
geliştirilen yöntemlerle kendi alanını genişleten 
görsel okuryazarlık, sanat eseri hakkında metin 
hazırlama kabiliyetini de güçlendirmektedir. İsa 
Eliri’nin resminden örnek verilerek görsel okur-
yazarlık yöntemleriyle hazırlanan  okuma metni  
makale çalışmasında resmin biçim dili ve aktar-
mak istenen duygu dünyası incelenmiştir.  

Makale çalışmasının sonucunda,  İsa Eliri’nin 
eserlerinde sıkça karşılaşılan figüratif anlatım 
dili, renk tercihleri ve soyutlamaya doğru iler-
leyen biçimsel düzenlemeler, onun estetik an-
layışını ve iletmek istediği düşünsel yapılarını 
izleyiciye aktarmada belirleyici unsurlar olarak 
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değerlendirilmiştir. İsa Eliri, doğa ve insan ilişki-
sini denizlerin dünyasından bakarak balıkçıların 
umutlarını, özlemleri, heyecanları ve yaşam öy-
küleri üzerinden kurar. Balıkçı tekneleri, çapalar, 
oltalar, balıkların deniz ile çok katmanları diya-
loguna vurgu yapar. Resimlerinde içselleştirdiği 
renk ve biçim dili, deniz ve balıkçılara dair şiirsel 
bir anlatımın izlerini taşır. 
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